
L'anno  duemilaventuno addì  nove del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA

Premesso:

Che occorre necessariamente provvedere alla rilegatura dei registri dello Stato Civile
contenenti gli atti di nascita, morte, matrimonio, unioni civili e cittadinanza dell’anno 2020;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai
40.000,00 Euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nel codice all’art. 36

comma 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30,
comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione di cui agli articoli 30, comma 1, 34
e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo
da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

                                                                                                                       C O P I A

Registro Generale  n. 162

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E   DEMOGRAFICA

NUMERO 29  DEL 09-09-2021

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 29 del 09-09-2021  -  Pag.  1
-  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: AFFIDAMENTO  LAVORO  DI  RILEGATURA REGISTRI DELLO
STATO CIVILE 2020.



imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo
50.

comma 2 Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

all’art.32

comma 14:“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

all’art.37
comma 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione
ai sensi dell’articolo 38.

Visti i principi di cui all’art.30 comma 1:
1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni,
le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il
principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle
norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché
alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo
sostenibile, anche dal punto di vista energetico.

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 29 del 09-09-2021  -  Pag.  2
-  COMUNE DI PALMIANO



Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche
al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Visto il comma 130 dell’art.1 Legge 145/2018 Legge di stabilità 2019:

All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le parole: « 1.000 euro », ovunque

ricorrono,  sono  sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ».

Visto il comma 912 dell’art.1 Legge 145/2018 Legge di stabilità 2019:

Nelle more di una complessiva  revisione  del  codice  dei contratti pubblici, di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016,  n.  50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga
all'articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all'affidamento di lavori di
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000  euro  mediante affidamento  diretto
previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici  e  mediante le procedure di cui al
comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000
euro e inferiore a 350.000 euro.

Vista la Delibera ANAC numero 206 del 01 marzo 2018 “Linee Guida n. 4, di
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26
ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018”.

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs 50/2016, ed individuato nella
Ditta “Cornici e Rilegatoria” di Maurizio Natalini” con sede in Via della Repubblica, 1, 63100
Ascoli Piceno – C.F. NTLMRZ82P15A462Q - P. IVA 02033100443, l’operatore economico
idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura del raccoglitore in oggetto;

Dato atto che è stata effettuata la verifica necessaria (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei requisiti di
ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria,
tecnica e professionale in capo alla ditta “Cornici e Rilegatoria” di Maurizio Natalini con sede
in Via della Repubblica, 1 63100 Ascoli Piceno – C.F. NTLMRZ82P15A462Q - P. IVA
02033100443;

Sentita la ditta e dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con
l’operatore economico ammonta ad € 240,00 (I.V.A. esente per regime forfettario) e che non
sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale (come da preventivo prot.
2211/2021);

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva
Numero Protocollo INAIL_ 27647321  Data richiesta 09/09/2021 Scadenza validità 07/01/2022;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 29 del 09-09-2021  -  Pag.  3
-  COMUNE DI PALMIANO



“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 29 del 09-09-2021  -  Pag.  4
-  COMUNE DI PALMIANO



materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;

Acquisito il CIG: ZB632FB058;
Considerato che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato (art. 163 co.5 del D.Lgs
267/2000);

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Contabile;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30.04.2021 di approvazione del
“Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021 – 2023”,

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 30.04.2021 ad oggetto: “Approvazione
del bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati;

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economica -

Finanziaria; Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di affidare i lavori di rilegatura suddetti alla Ditta “Cornici e Rilegatoria” di-
Maurizio Natalini con sede in Via della Repubblica, 1 63100 Ascoli Piceno – C.F.
NTLMRZ82P15A462Q - P. IVA 02033100443, al prezzo indicato nel preventivo
prodotto per il costo di Euro 240,00 (I.V.A. esente per regime forfettario);

di dare atto che:-
il pagamento della prestazione avverrà a lavori eseguiti;
le ragioni di scelta del contraente e le clausole del contratto sono quelle esplicitate
nel presente atto;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto è
disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;
il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente ZB632FB058;

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 240,00 (I.V.A. esente per regime forfettario) con
imputazione al codice 01.02-1.03.01.02.001 capitolo 94 del Bilancio esercizio finanziario
2021;

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della
prestazione o del servizio reso;

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 29 del 09-09-2021  -  Pag.  5
-  COMUNE DI PALMIANO



contabile e copertura

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 29 del 09-09-2021  -  Pag.  6
-  COMUNE DI PALMIANO



finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva
con l’apposizione della predetta attestazione.

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di copertura
finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

     IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
                                           F.to: (Amici Giuseppe)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 29 del 09-09-2021  -  Pag.  7
-  COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  09-09-2021
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                         f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la pubblicazione  all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 16-09-2021    al 01-10-2021.

Palmiano, li  16-09-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                         f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

Palmiano, li  16-09-2021

VISTO:                                 IL SINDACO

                             f.to:  AMICI GIUSEPPE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 16-09-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                           DR. ERCOLI PASQUALE
_______________________________________________________________

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 29 del 09-09-2021  -  Pag.  8
-  COMUNE DI PALMIANO


